



Daily Current Affairs : 02.10.2023

1-Asian Games 2023, Hangzhou: India bags 33 medals including 8 gold, 12 silver, and 13 bronze.

एशियाई खेल 2023, हांगजो: भारत ने 8 स्वर्ण, 12 रजत और 13 कांस्य सहित 33 पदक जीते

2-National Award Winning Malayalam Filmmaker K G George Passed Away At 78.

राष्ट्रीय पुरस्कार विजेता मलयालम फिल्म निर्माता के जी जॉर्ज का 78 वर्ष की आयु में निधन हो गया

3-PM Modi to visit Telangana on 1st October & dedicate multiple developmental projects worth more than Rs 13,500 crore to the nation.

पीएम मोदी 1 अक्टूबर को तेलंगाना का दौरा करेंगे और 13,500 करोड़ रुपये से अधिक की कई विकासात्मक परियोजनाएं राष्ट्र को समर्पित

4-Bhartiya Bhasha Utsav, a 75 day-long event to celebrate Indian languages starts in Lucknow

भारतीय भाषाओं का जश्न मनाने के लिए 75 दिवसीय कार्यक्रम भारतीय भाषा उत्सव लखनऊ में शुरू हुआ.

5-India maintains 40th rank in the Global Innovation Index 2023.

ग्लोबल इनोवेशन इंडेक्स 2023 में भारत 40वें स्थान पर बरकरार है

6-India maintains 40th rank in the Global Innovation Index 2023.

ग्लोबल इनोवेशन इंडेक्स 2023 में भारत 40वें स्थान पर बरकरार है

7-Intel has appointed Gokul Subramaniam as its India President.

इंटेल् ने गोकुल सुब्रमण्यम को अपना भारत अध्यक्ष नियुक्त किया है।

8-Uttar Pradesh received two awards for its excellent performance in Ayushman Bharat Scheme.

आयुष्मान भारत योजना में उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए उत्तर प्रदेश को दो पुरस्कार मिले।

9-The Advertising Standards Council of India (ASCI) announced the appointment of Saugata Gupta, the Managing Director and Chief Executive Officer of Marico Limited, as the new Chairman of the ASCI Board of Governors.

भारतीय विज्ञापन मानक परिषद (एएससीआई) ने मैरिको लिमिटेड के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी सौगत गुप्ता को एएससीआई बोर्ड ऑफ गवर्नर्स के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त करने की घोषणा की।

10-Ruixiang Zhang, Assistant Professor, University of California, USA, awarded the 2023 SASTRA Ramanujan Prize for his outstanding contributions to mathematics.

अमेरिका के कैलिफोर्निया विश्वविद्यालय के सहायक प्रोफेसर रुइक्सियांग झांग को गणित में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए 2023 SASTRA रामानुजन पुरस्कार से सम्मानित किया गया।